
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 113 del Reg. Data 02-08-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CAVA  DU  GHIAIA  E SABBIA IN LOCALITA' PIAN DELLA

CASTAGNA.  DITTA  ROSSETTI  ORESTE  SRL. PARERE EX
ART. 13 L.R. 71/97

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  due del mese di agosto alle
ore 13:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

SALTAMARTINI FILIPPO SINDACO P
Ippoliti Luigi VICE SINDACO P
Gigli Pamela ASSESSORE A
Coppari Martina ASSESSORE A
Giannobi Gilberto ASSESSORE P
Vittori Michele ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    3                                             Assenti    3

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor SALTAMARTINI FILIPPO in qualità di SINDACO dopo
aver dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 02-08-2017 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

        Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 15.10.2015 con cui veniva
approvato l'aggiornamento del Programma Provinciale delle Attività estrattive P.P.A.E.;

Visto il progetto di escavazione e recupero ambientale di un’attività estrattiva,
ricadente nel territorio comunale, in località Pian della Castagna, presentato dalla Ditta
Cava Rossetti Oreste srl con sede in Cingoli  in località Pian della Castagna, in coerenza
con le previsioni del suddetto strumento di pianificazione provinciale, al fine del
rilascio della relativa autorizzazione alla coltivazione di competenza comunale;

Visto l'art. 2 del Regolamento per la Gestione delle Attività Estrattive approvato
con D.G.C. n. 97 del 15.06.2012, con il quale viene stabilito che la Giunta Municipale
con propria Delibera esprime le valutazioni motivate in merito ai progetti inerenti le
attività estrattive da autorizzare nel proprio territorio ( ed all'accoglimento o meno delle
osservazioni ), con facoltà di imporre modifiche od anche di rigettare il progetto,
motivando e giustificando adeguatamente la decisione;

          Visto l'art.9 comma 1 del P.P.A.E.;

      Considerati i dubbi di natura giuridica e procedimentale insorti con riferimento
all'attività di Pianificazione ( P.P.A.E. 2015) della Provincia di Macerata;

       Preso atto infatti, del parere negativo della Regione Marche ai sensi dell'art. 13
della l.r. 71/97 sulla legittimità del PPAE 2015, inviato a questo Comune dalla
Provincia di Macerata con nota n. 24458 del 31.5.2016 in allegato al resoconto della
prima conferenza dei servizi del 21.4.2016;

Precisato che già in detta seduta il Comune si era riservato di effettuare una
ulteriore analisi dei profili di legittimità della procedura autorizzatoria del progetto di
cava in esame;

           Richiamata la conseguente successiva richiesta di parere in merito all'oggetto che
questo Comune ha inviato agli enti interessati in data 3.11.2016 ( all.A );

           Acquisito il parere del Servizio Attività Normativa e legale della Regione
Marche in merito come da allegato  "B";

      Richiamata la propria precedente nota prot. 12286 del 28/07/2017 con la quale
questo Ente sollecita la definizione della controversia a tutti gli Enti preposti, e
chiedendo nelle more della sua definizione, la sospensione del procedimento
autorizzatorio di che trattasi;

Preso atto della nota a risposta della Provincia di Macerata pervenuta con nota
12417 del 31/07/2017 ( all. "C" );

Ritenuto che i contrasti tra le due pianificazioni di livello sovracomunali poste a
disciplina delle attività estrattive non siano stati ancora dipanati e preso atto
dell'indicazione della Regione Marche, espressa nel parere di cui in allegato "B"
secondo la quale "..mancano ancora i presupposti perchè il Comune possa validamente

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 02-08-2017 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

procedere al rilascio di autorizzazioni richieste sulla base di quanto previsto
dall'aggiornamento del PPAE";

       Ricordato inoltre che l'Amministrazione Comunale di Cingoli, come già espresso
formalmente in più occasioni, valuta negativamente l'utilizzo abnorme del territorio
comunale che il PPAE prevede, con particolare riferimento all'utilizzo della Valle del
Magliano;

Ritenuto per tutto quanto sopra espresso e  nell'impossibilità ( comunicata dalla
provincia di Macerata ) che il procedimento venga sospeso, di rilasciare con riferimento
al procedimento autorizzatorio della cava di ghiaia e sabbia in loc. Pian della Castagna
della Ditta Cava Rossetti Oresta S.R.L.,  parere negativo ai sensi dell'art. 13 della L.R.
n. 71/1997 proprio in considerazione dei profili di illegittimità che potrebbero inficiare
alcuni degli atti presupposti all'adozione del provvedimento autorizzatorio finale, non di
competenza dell'Amministrazione Comunale;

Visto il contenuto dell'art. 13 della Legge Regionale n. 71/97 sia con riferimento
alla natura del parere di competenza comunale, stabilito dal comma 2, che di quello
della Conferenza dei Servizi che deve verificare la conformità alle disposizioni
regionali e provinciali;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL dal Segretario
Comunale, in qualità di responsabile del Servizio Comunale "Cave";

       Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale e comunque con riferimento all'art. 2 del Regolamento Comunale approvato
con delibera di G.M. n. 97/2012;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

    1) di esprimere, ai sensi dell'art. 13 della L.R. 71/97, e per quanto di competenza per
le motivazioni sopra esposte, che vengono richiamate ad ogni effetto, parere negativo
alla realizzazione del progetto di escavazione e recupero ambientale dell’area di cava in
loc. Pian della Castagna, presentato dalla ditta " Cava Rossetti Oreste" srl di Cingoli ;

    2) di dare mandato al Segretario Comunale a partecipare alla seduta della Conferenza
dei Servizi indetta dalla Provincia di Macerata ed inerente l'oggetto per il giorno
2/8/2017,  rappresentando le risultanze del presente atto;

   3) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D.Lg. 18 agosto 2000 n.
267.

    Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lg. 18 agosto 2000 n. 267,

DICHIARA

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 02-08-2017 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

    immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 02-08-2017 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SALTAMARTINI FILIPPO        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 03-08-17.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 12601, in
data 03-08-2017 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 03-08-17                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,03-08-2017                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,03-08-2017                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 02-08-2017 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


